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DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orgamento vigente,
importdncia de R$570.859,58 distribuidos as seguintes dotacdes:

MUNICIPIO DE BORDA DA MATA

CNPJ: 17912023/0001-75

Exercicio: 2023

PRACA ANTONIO MEGALE, 86

BORDA DA MATA

DECRETO N° 4831, DE 20 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2360

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

Suplementagao ( +)

02 01 01

40

02 01 02

54

58

66

02 02 01

565

GABINETE DO PREFEITO

04.122.0001.2022.0000 APOIO ADMINISTRATIVO

3.1.90.94.00
500
000 000

Indenizagdes e Restituigdes Trabalhistas

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

ADMINISTRACAO GERAL, FINANCAS E PLANEJAMENTO

04.122.0001.2023.0000 APOIO ADMINISTRATIVO

3.1.90.04.00

500
000 000

04.122.0001.2023.0000

3.1.90.94.00
500
000 000

04.122.0001.2023.0000

3.3.90.93.00
500
000 000

Contratagédo por Tempo Determinado

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

APOIO ADMINISTRATIVO
Indenizagdes e Restituicdes Trabalhistas

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

APOIO ADMINISTRATIVO
Indenizagbes e Restituicdes

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

EDUCACAOQ BASICA - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0008.2010.0000 TRANSPORTE ESCOLAR

3.1.90.16.00

500
001 000

Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCAGAO 25%

um crédito adicional suplementar na

547.006,22

4.826,22
F.R: 1 500 000

783,76
F.R: 1 500 000

748,35
F.R: 1 500 000

50.000,00
F.R: 1 500 000

1.772,31
F.R: 1 500 000



MUNICIPIO DE BORDA DA MATA
. CNPJ: 17912023/0001-75 Exercicio: 2023
PRACA ANTONIO MEGALE, 86
N/

BORDA DA MATA

DECRETO N° 4831, DE 20 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2360

02 03 01 ATENCAO BASICA A SAUDE

581 10.301.0011.2063.0000 ATENCAO BASICA 1.034,14
3.1.90.04.00 Contratagédo por Tempo Determinado F.R.: 2 600 000
600 Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutengéo das
059 000 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENCAO

581 10.301.0011.2063.0000 ATENCAO BASICA 2.870,84
3.1.90.04.00 Contratacdo por Tempo Determinado F.R: 2 600 000
600 Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutengéo das
059 000 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENCAO

581 10.301.0011.2063.0000 ATENCAO BASICA 19.087,83
3.1.90.04.00 Contratagéo por Tempo Determinado F.R: 2 600 000
600 Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuteng&o das
059 000 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENCAO

02 03 02 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

270 10.302.0013.2071.0000 SERVICO DE MEDIA E ALTA COMPL.HOSP. AMB.URG/EMEF 3.265,42
3.1.90.94.00 Indenizacdes e Restituicdes Trabalhistas F.R.: 1 500 000
500 Recursos néo Vinculados de Impostos
002 000 SAUDE 15%

02 03 04 VIGILANCIA SANITARIA E EPIDEMIOLOGICA

583 10.305.0012.2078.0000  VIGILANCIA EM SAUDE 622,72
3.1.90.04.00 Contratagdo por Tempo Determinado F.R: 2 500 000
500 Recursos n&o Vinculados de Impostos

002 000 SAUDE 15%



02 04 02

363

02 04 03

368

591

02 05 01

380

382

02 05 01

588

MUNICIPIO DE BORDA DA MATA
CNPJ: 17912023/0001-75 Exercicio: 2023
PRACA ANTONIO MEGALE, 86

BORDA DA MATA

DECRETO N° 4831 , DE 20 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2360

ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

08.243.0017.2058.0000 PROTECAO A CRIANCA E ADOLESCENTE
3.3.90.47.00 Obrigagoes Tributarias e Contributivas

500 Recursos n&o Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

08.241.0018.2060.0000 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
3.1.90.94.00 Indenizacdes e Restituicdes Trabalhistas

500 Recursos n&o Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

08.241.0018.2060.0000 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

500 Recursos n&o Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

OBRAS E SERVICOS URBANOS

04.122.0001.2021.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.30.00 Material de Consumo

500 Recursos n&o Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

04.122.0001.2021.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

500 Recursos n&o Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

OBRAS E SERVICOS URBANOS

04.122.0001.2021.0000 APOIO ADMINISTRATIVO
3.1.90.04.00 Contratagdo por Tempo Determinado

500 Recursos n&o Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

1.707,38
F.R: 1 500

2.144,81
F.R.: 1 500

40.000,00
F.R: 1 500

10.000,00
F.R: 1 500

10.000,00
F.R: 1 500

237,83
F.R: 2 500

000

000

000

000

000

000



02 05 01

400

02 05 02

419

423

423

428

428

428

557

02 06 00

MUNICIPIO DE BORDA DA MATA

CNPJ: 17912023/0001-75
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DECRETO N° 4831 , DE 20 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2360

OBRAS E SERVICOS URBANOS

15.452.0020.2039.0000
3.3.90.39.00

500
000 000

SERVICOS URBANOS
QOutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

MEIO AMBIENTE E SERVICOS RURAIS

26.782.0019.2047.0000
3.1.90.04.00

500
000 000

26.782.0019.2047.0000
3.1.90.94.00

500

000 000

26.782.0019.2047.0000
3.1.90.94.00

500
000 000

26.782.0019.2047.0000
3.3.90.39.00

500

000 000

26.782.0019.2047.0000
3.3.90.39.00

500

000 000

26.782.0019.2047.0000
3.3.90.39.00

500
000 000

26.782.0019.2047.0000
3.3.90.39.00

501

070 000

DESENVOLVIMENTO RURAL
Contratagédo por Tempo Determinado

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

DESENVOLVIMENTO RURAL
Indenizagbes e Restituigdes Trabalhistas

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

DESENVOLVIMENTO RURAL
Indenizacdes e Restituicdes Trabalhistas

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

DESENVOLVIMENTO RURAL
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

DESENVOLVIMENTO RURAL
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

DESENVOLVIMENTO RURAL
QOutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

DESENVOLVIMENTO RURAL
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Outros Recursos nédo Vinculados
OUTROS RECURSOS NAO VINCULADOS

DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

20.000,00
F.R: 1 500

6.298,30
F.R.: 1 500

747,79
F.R: 1 500

5.943,30
F.R: 1 500

5.000,00
F.R: 1 500

20.000,00
F.R: 1 500

20.000,00
F.R.: 1 500

102.288,53
F.R: 2 501

000

000

000

000

000

000

000

000
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DECRETO N° 4831 , DE 20 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2360

02 06 00 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER
446 27.813.0010.2020.0000 PROGRAMA ESPORTE E LAZER 10.000,00
3.3.90.39.00 QOutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica F.R.: 1 500 000
500 Recursos n&o Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
02 08 00 DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA
590 23.695.0003.1015.0000 INCENTIVO AO TURISMO 231.480,05
4.4.90.51.00 Obras e Instalagdes F.R.: 2 500 000
500 Recursos n&o Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

Superavit Financeiro: 23.853,36
Fontes de Recurso
500 000 860,55
600 000 22.992,81
Anulagao:
02 01 02 ADMINISTRACAO GERAL, FINANCAS E PLANEJAMENTO
49 04.122.0000.0017.0000 ENCARGOS ESPECIAIS -4.826,22
3.3.50.41.00 Contribuigbes F.R. Grupo: 1 500 000
500 Recursos n&o Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
55 04.122.0001.2023.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -783,76
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil F.R. Grupo: 1 500 000
500 Recursos n&o Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
55 04.122.0001.2023.0000 APOIO ADMINISTRATIVO -748,35
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil F.R. Grupo: 1 500 000
500 Recursos néo Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
531 28.843.0000.0002.0000 ENCARGOS ESPECIAIS -231.480,05
4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado F.R. Grupo: 2 500 000
500 Recursos n&o Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

02 02 01

EDUCACAO BASICA - ENSINO FUNDAMENTAL



02

02

02

02

02

02

02 01
119

03 02
269

04 01
349

04 02
356

04 03
367

05 01
381

409
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DECRETO N° 4831 , DE 20 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2360

EDUCACAO BASICA - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0008.2010.0000
3.1.90.11.00

500

001 000

TRANSPORTE ESCOLAR
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCAGCAO 25%

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

10.302.0013.2071.0000
3.1.90.16.00

500

002 000

SERVICO DE MEDIA E ALTA COMPL.HOSP. AMB.URG/EMERG

Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil

Recursos n&o Vinculados de Impostos
SAUDE 15%

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMUNITARIO

08.244.0014.1047.0000
4.4.90.51.00

500

000 000

PROTECAO SOCIAL BASICA
Obras e Instalagdes

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

08.243.0017.2058.0000
3.1.90.94.00

500
000 000

PROTECAO A CRIANCA E ADOLESCENTE
Indenizagdes e Restituicdes Trabalhistas

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

08.241.0018.2060.0000
3.1.90.16.00

500

000 000

PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

OBRAS E SERVICOS URBANOS

04.122.0001.2021.0000
3.3.90.36.00

500

000 000

24.722.0020.2046.0000
3.3.90.30.00

500

000 000

APOIO ADMINISTRATIVO
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

SERVICOS URBANOS
Material de Consumo

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

-1.772,31
F.R. Grupo: 1 500 000

-3.265,42
F.R. Grupo: 1 500 000

-40.000,00
F.R. Grupo: 1 500 000

-1.707,38
F.R. Grupo: 1 500 000

-2.144,81
F.R. Grupo: 1 500 000

-5.000,00
F.R. Grupo: 1 500 000

-20.000,00
F.R. Grupo: 1 500 000
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02 05 01 OBRASE SERVICOS URBANOS

409 24.722.0020.2046.0000 SERVICOS URBANOS -10.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 1 500 000
500 Recursos n&o Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

409 24.722.0020.2046.0000 SERVICOS URBANOS -10.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 1 500 000
500 Recursos néo Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

554 15.452.0020.2039.0000 SERVICOS URBANOS -102.288,53
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 2 501 000
501 Outros Recursos nao Vinculados
070 000 OUTROS RECURSOS NAO VINCULADOS

02 05 02 MEIOAMBIENTE E SERVICOS RURAIS

420 26.782.0019.2047.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL -6.298,30
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil F.R. Grupo: 1 500 000
500 Recursos n&o Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

420 26.782.0019.2047.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL -5.943,30
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil F.R. Grupo: 1 500 000
500 Recursos n&o Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

424 26.782.0019.2047.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL -747,79
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 1 500 000
500 Recursos n&o Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

02 06 00 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

448 27.813.0010.2020.0000 PROGRAMA ESPORTE E LAZER -10.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 1 500 000
500 Recursos n&o Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

02 07 00 DEPARTAMENTO DE TRANSITO, SEGURANCA E DEFESA CIVIL

457 06.122.0024.2090.0000 CIDADE PROTEGIDA -50.000,00
3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica F.R. Grupo: 1 500 000
500 Recursos n&o Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

02 08 00 DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA
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DECRETO N° 4831, DE 20 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2360

02 08 00 DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA
481 13.392.0009.2019.0000 CULTURA NA CIDADE -20.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 1 500 000
500 Recursos n&o Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
02 09 00 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS
514 11.333.0025.2091.0000 INDUSTRIA E COMERCIO DESENVOLVIDOS -20.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 1 500 000
500 Recursos n&o Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Anulagéo (- ) -547.006,22
Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.
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